religioſi

audiūt, suis deniq; sentētijs delere nō uerebūtur? An uos illic sanos, eoq; nomine, nos ab illis tolerari, hic autē insa nos eaq; causa, à se nō iniuria infestari putēt? Num tēpus aliquid? num aetas prouectior quicquā etiā adfert, quo libi dines iuuētutis deferueāt? quo uoluptati obstemus? quo uirute tantū acquiescamus? Fingāt nos Aurelijs sanos, Picta uij cōstantes modestosq; nos esse clamēt, num hic tamē saniores? num cōstantiores? num modestiores per aetate esse simile ueri uidebitur? Num illic plura primæ aetatis facinora edere, iuuētutis calor intemperatiq; stimulat? num hic singularia uirtutis documēta dare, ex cōstantia ex confirmati tempore mores subinde hortātur? A quo tamē, aut propter aetatis leuitatē, aut propter inanē aliquā uitæ dis= solutoris opinionē, nostræ sodalitatis statū illic cōculsum, illic labefactatū, sublatū ue audiū est? Neq; hoc planè ob eam prorsus, quā isti cōminiscuntur, causam, scilicet quod illic iura negligētius, hic diligētius obseruetur, illic nefarij mores remissius, hic severius coērceātur, quod illic omnī flagitiorū licētia, hic nulla impunitatis pollicitatio. Nihil huiusmodi est Viri amplissimi. Nam quis illic æque seuere uitæ flagitiosam reprimi, atque hic sceleratos atrociter teneri dubio procul non asserat? Sed qua sunt Aurelij Pictonesq; ingenij suavitate, quo amore, qua in omnes benevolentia, sodalitatis nostræ religionem intuentur: Tholosæ autem ut morosi sunt, ex ad omnem uitæ comitatem inepti, ut humanitate uacui, ut calumniæ, quā æquitas studiostiores, ipsam certe quidem illa, ut dirum aliquod monstrum portentūq; execrantur. Verū nūc cognoscite, quod ad orationis nostræ exitum dissoluendum nūhi proposita

posui, memoriaq; teneo, argumenti firmissimi loco nobis
 ab istis obiectum. Quid nostra, quod agunt, causa agere
 se confirmant: nempe, quas uidere est tot sepe inter nos
 rixas, tot turbas, tot tumultus moueri, quas pugnas iniri,
mora et re
estate.
 quas fieri crudelissimas cedes, quicquid conflatur inde
 periculi, quicquid exitij damniq; accidit, nostra omnino
 societate nascitur. Gallo siquidem aut alij cuius ab hoste
 læso, unde nisi à socijs subsidium, unde arma suppeditant?
 Quæ spes atque proposita ad casum omnem auxilijs expe-
 ctatio, non facile coniicitur, contentiones quām exitiosas
 acerbasq; excitet, certamina quamcrebra prouocet. Hasce
 turbarum causas tollere dum isti student, priuatæ sodali-
 tatis coniunctione nobis interdictum curant. Ridicula ca-
 pitæ: iam hoc uobis in dubium uenit, ut suo cuiusq; male
 pacato animo, ut priuatis domesticisq; iniurijs, ut mutuis
 offensionibus, tot rixæ oriantur? quas, ut fatear, soda-
 lium quandoq; consilio, armis etiam & manu aliquando
 sedari, ita nubi fidem nullus statim faciat, qua isti disceptat
 parte, tumultus ullius occasionem profici. Dicam qui-
 dem quod res habet, neq; quod nemo nescit, palam pro-
 fiteri dubitabo: cuius forte causa nonnullos interdum cæ-
 di asserunt, absque nostræ sodalitatis præsidio, non unum
 certe aliquem, sed sexcentos, in annos singulos aut gra-
 uißime uulnerandos, aut gladijs, ut plurimum, absumen-
 dos. Hæc una contentionum dirimendarum occasio, hæc
 una & conciliandæ, & retinendæ pacis facultas, in hanc
 nos coniunctionem uocauit. Quanquam non obscure
 nunc etiam uideo, quod isti, ne omnino uicti abeant,
 obijcere post cuncta conantur. Hoc tandem, inquiunt,
 animose

animose defensor telum à nobis excipe, hanc nostræ accusatiōis aciem, tuæ defensionis umbone retunde. Ex quo inter uos excitato tumultu, aut uulnera grauiſſima quisquam non accipit, aut morte confectus misere non cadit? Hic me quām absurdō argūmento premant, nunquid quæſo animaduertitis? Ergo ut conflagrantes incendio aedes proximis nīſi dirutis tectis, & plurimis abſcīſis ab imo tignis, ab incendijs calamitate ſeruari nequeunt, ſic in- censis Gallorum, aliorum' ūe in hō ſtem animis, aliquo nīſi occido, aut nonnullis grauiter uulneratis, digladiatio componatur? Agitur, ita uiuam, præclare nobiscum, eſtq; quare hanc nostram ſodalitatem in perpetuum diligenter obſeruemus: qua tot à nobis propulsantur incommoda, qua ſaluti noſtre tam pulchre proſpicitur, qua res noſtras ab omni danno atq; iniuria incolumes ſartasq; te- cias tuemur. Et audent, ſi dijs placet, ab illa nos auocare: ipſi tanto barbaris omnibus immaniores, tanto uestris rationibus iniquiores, quanto uobis eſt ſtudiosius in cum- bendum, hanc ut eorum ſententiam, & animi constantia, & aſiduo humanitatis cultu, animose perfringatis. Sed quid ego iſtorum ineptias pluriſbus persequor? perinde, quaſi ignoretiſ, aliud quicquam ab ijs decerni poſſe, quām ad quod & natura, & moribus facti atque instituti ſunt. Diſſidium uitæ ſolitudinemq; intelligo, ad quam uos dum trahere laborant, uestro amoris ſtudio dolofe infidiantur, & infandas barbarie ſortes flagitioſe intentant. Quæ cum ita ſint, pergit eſt cœpistiſ gradu, & coniunctim ſemper amanterq; uiuendi conſilium ne deponite. Audiſtis, puto, quæ ab illis ad nos diſtrahendos allata, tem-

poris angustijs præceps, perpaucis, quoad potui, supra
 modo refelli, plura certe atque acriora dicturus, id nisi
 cum sponte uidissim, tum essem ab amicis amantissime fi-
 delissimeq; præmonitus, quanta tempestas inuidiae mihi, si
 minus in præsens tempus recenti huiusc popularis defen-
 sionis gratulatione, at ab illis in posterum impenderet:
 quorum amicorum adhortationem ut non omnino mihi
 aspernandam putau, sic nec in hac parte gestus est prora-
 sus uoluntati meæ mos. Nam uix iam cum hominibus mihi
 esse negotium suspicabar, in quos si iuste meæ indigna-
 tioni obsequens, aut stomacho et iracundia effruescens,
 asperius quicquam scriberem, equidem non defuturos
 sciebam, qui etsi æquitatis iustitiaeq; obseruantissimi et
 dici et haberi uolunt, à me tamen poenas repetere, et
 oppresione me funditus euertere maluissent, quam arte
 dicendi mecum disceptando certare. Verum si in hoc
 me uicerint, ut timiditate fractus, quam depellere non
 potui, eos uoce minus intemperanter uexarim, capiam
 hunc saltem ex mea modestia fructum, ut sine fame pe-
 riculo, sine capitidis discriminé, et constanter pro rei ua-
 rietate dixerim, et cause æquitatem aperte uos docue-
 rim. Sentiant modo fractam uim suam: sentiant contem-
 ptui habitas latas à se aduersum nos sententias, neglectam
 suam autoritatem intelligant: Vosq; animum paulum col-
 ligite, et quod facitis, omnis in hoc à uobis ponatur ope-
 ra, ut qua antea semper et amoris coniunctione, et stu-
 diorum societate uixistis, in eadem uel extremum ducatis
 spiritum: quæ in prosperis rebus uoluptatem, in aduer-
 sis opem, in infirma ualetudine præsens utique à sodali-
 bus

bus substdium pollicetur. Taceo quām firmæ hinc concia-
lientur amicitiæ, quām illustres gratiæ comparentur: quas
cum nullum unquam tempus absentia'ue obterit, tum uer-
bosius dicere necesse in præsentiarum non habeo, quan-
tis studijs hinc aliquando profecti, huius sodalitatis me-
moria, alijs quidem alijs, aut in honorum petitione, aut in
quærenda bonorum accessione succurrant. Nunc ad me-
nicio, uiri amplissimū, quem in hanc uelut familiam à uo-
bis adoptatum, quæ uirtutum insignia, quām eximius ho-
norum splendor uestra ope ornauit: qua officiorum am-
plitudine estis omnes certatim complexi? Qua in re si pa- 25
rum cumulate uobis gratias egero, per fortunas, ne nubi-
ueratis potius crimini, quām uestrorum erga nos merito-
rum prestantiæ tribuendum putetis. Ea est siquidem offi-
ciorum, quibus me deuinxit, magnitudo, illa ut gratia
assequi modo nullo possum. Quid multa? Non uos Doleti
clarum præ ceteris nomen, non uos fama diffusior, non
uos rarum aliquod, aut præstans Doleti eloquentiæ ge-
nus, in eam mentem perpulit: sed uester ille singularis
erga me animus, & amoris inaudita præstantia eò uos
adduxit, ut uix de facie notum, nulla nominis celebritate
cognitum, fama nulla illustrem, nulla doctrinæ insignem
laude, atque adeo ab omni eloquentiæ & dicendi facul-
tate male flagitioseq; instructum & paratum, illos ad ho-
noris gradus euehendum duxeritis, ad quos nisi & no-
mine amplissimo, & eruditione eximia liceat prorsus ad-
spirare nemini. Vos igitur amor, & quām satis est, maior
uestra de me opinio, ita tandem incendit, ut à uobis tanta
mibi accesserit dignitatis amplitudo. Et quando meam re-

bus uestris delatam operam, studiumq; nauare meum, ut
 qui officiosissime, uolui, ijsq; quicquam denegatum no-
 lui, quorum neq; autoritatem negligere, neq; uoluntatem
 aspernari par erat. Amore uestro beneuolētiaq; adductus
 negotij plus suscepi, quam explicare me posse principio
 sentiebā: quod tamen uestro plausu parte ex aliqua suble-
 uatus, subij, ut potui, studio et diligentia, neque animo
 quoquam loco defui, et onere officij opprimi uisum est
 potius, quam quod à uobis mihi honorifice delatum est,
 aut fastidiose lenteq; prosequi, aut propter ignauum in-
 firmumq; animum imprudenter detrectare. Quapropter
 cum eximiae uestræ in me uoluntatis et beneficij memo-
 riam sempiterna colam præstaboq; beneuolentia, tum id
 modo uos uehementer etiam atque etiam obtestabor, ut
 hoc decurso oratorij nostri muneric tempore, uobis à
 me omnia non minus confidenter polliceamini, quam ut
 uestrae existimationi addictum me antea existimarem,
 mei me officij partes ratioq; hortabatur. Sed quid à me
 finem dicendi facturo uester iste animorum oculorumq;
 contitus postulat, quid me à discessu reuocat? Sanè hoc
 illud est, quod in more apud uos positum non meminerā,
 ut ad extreum uos orator consuetudine magis, quam
 quod opus sit, ad uirtutis studia incendat. Itaque sic uos
 omni uirtute ornatiſimos ad uirtutem laudemq; horta-
 bor, incitabo, impellam, hoc uos sermone, hac uos oratio-
 ne, uirtutis cupiditate æstuantes inflammabo, sic uobis cur-
 rentibus stimulos admouebo. Animum ad maiorum imita-
 tionem excitate, uincere obnixe contendite auorum ue-
 strorum egregia facinora, ad maiorum gloriā, uirtutem,
 nomenq;

nomenq; adspirate, qui laudem, qui gloriam, qui famam
 quæritis, ea ampla sunt & immortalia, ea diuina, ea fama
 perpetua celebrantur, animalium monumentis mandan= *animalium*
 tur, ea tametsi tempus omnia uetusq; conficiat, poste= *notis gallois*
 ritati propagantur, glorie & famæ seruite, nominis im= *notis gallois*
 mortalitati incumbite. Nihil humile, nihil ieunum, nihil
abiectum, nihil angustum, nomen Gallorum sonat: Gal= *notis gallois*
 lici nominis amplitudinem, animi magnitudine præstate,
 Gallici nominis splendorem, Gallici nominis celebritatē,
 uirtutis ubertate exprimite. Non cadit in Gallorum mo= *fortes ex tua*
 res, ut relictæ laudis uia, & honoris neglecto studio, ui= *forte*
 torum se illecebris, aut uoluptatum lenocinijs dedant.
 Exuite, si qua uobis est, que certe nulla est, abijcite animi
 mollikiem, uirtutem amplexemini, & maiorum gloriæ re= *fortes ex tua*
 spondete, omnibus documentum daturi, Gallos & animi
 excelsi laude, & literarum nomine, cunctis multo ante= *forte*
 celluisse semper, nuncq; longe antecellere. Multum est à
laudatis duxisse genus, multum est, tam claris suis ad ho=
minum famam existimationemq; euolasse: plus tamen ad
metas non hæfisse, plus, acceptam à maioribus gloriam,
plus, decus non minuisse, sed accessione auxisse non mini=
ma, maiorum nomini tenebras non offudisse, multum est,
splendorem attulisse, longe quidem plurimum. Iam omni=
bis & naturæ, & studiorum ornamenti in structiores,
uobis proponite, cui hominum expectationi, cogitate,
quanta opinioni satis sit à uobis faciendum. Hanc ut
tueamini, hanc ut sustineatis, animum diligenter aduerti=
te, id uidete, id omni cauete opera, ut non uideatur facul=
tas uobis, sed animi desuisse altitudo. Vos in laude poni

percipit patria, gloria uos florere exoptat, cui dicto du-
dientes, cuius uota non aspernati, ea uirtutis edetis exem-
pla, eam demum gloriam, laudem, famamq; consequemini,
quæ maiorum nomini, quæ maiorum amplissimæ et præ-
stantissimæ existimationi modo sit nullo cessura: quam
posthac intuebitur æternitas, de qua nulla unquam ætas
conticescet. Vobis hæc igitur spes, imo uero quam in ma-
nibus habetis gloria, hæc laus uobis turpiter non ela-
batur, negligenter non excidat. Vestrum est hoc
munus, uestræ partes, hoc à uobis, qui
et generis uestri nobilitatē norunt,
et glorie uestræ fauent, non
expectant solū, sed etiam
postulant: hoc uos
patria flagitat,
hoc à uobis
exigit,
hoc
precibus
et gratia contendit.

S T E P H A N I
 DOLETI ORATIO SE-
 CVNDA IN THO-
 LOSA M.

ON dolorem mihi, grauiorem'ue
 animi perturbationem adferret le-
 uissimi hominis ineptissimiq; ora-
 tio, si quem apud me locum tenent
 obtrectatorum istiusmodi conuitia,
 eodem esse apud uos pondere mo-
 mentoq; arbitrarer, ac quanto ea
 magis risu, quam stomacho offensioneq; excepti, tanta
 uos & animi grauitate negligere, & constantia asper-
 nari putarem: qui si uel ex hoc ipso, quod nunc illi plu-
 ribus respondentum duxerim, nonnihil fortè commotus
 uidear, defendet me cum meæ existimationis ratio, tum pa-
 triæ suscepta causa excusationem mihi dicenti parabit. Vos
 autem quid uel ab assentationis suspitione vindicabit, uel
 cum scelerata insectatoris nostri procacitate non conue-
 nire probabit, si ab illo temere mihi obiecta, aut aperta
 protinus obscura'ue dissimulatione confirmetis, aut ea me
 refellentem studiosius non amplexemini? Ac quia res ple-
 rique stulte, non iudicio æquoq; sensu perpendunt, & in-
 iurijs onerato maculam confessim aspergi, non conuitia-
 tori labem ipsam hærere iudicant, hac ne'ue diutius opi-
 nione labantur, né'ue hosti sit perpetua insolescendi facul-
 tas, infirmabo, quæ nec impudenter de me prædicare ue-

ritus est, nec planè hostili animo carent: quanquā quanta
 hic anxietate premar, quam uarie grauiterq; afficiar, no=
 uerit facile, qui me minime omnium cupidum conuitian=di,
 laudandi uero plus cæteris studiosum intelligat. Recu=
 sat ingenij nostri mansuetudo, quod iracundia, acceptæq;
 iniuriæ acerbitas suscipere me perpellit. Detrectat animi
 mei lenitas, quod inimici asperitas mihi non libenti impo=
 nit. Quo me tandem uertere? quid me primum, aut ubi
 iam par est conqueri? Morum suauitatem cum existima=
 tionis iactura tuear? humanitatis famam cum nominis labo
 sustineam? ingenium meum cum dignitatis oppressione
 retineam? meam'ne in maledictis ridendis consuetudinem,
 tam aspere oppugnatus præstem? tantam'ne patientiam,
 dij boni, tantam moderationem? tantam in iniuria tran=
 quillitatem animi & modestiam? Vulgi conuitiosis uoci=
 bus passim aureis mihi personare æquo animo feram? tri=
 uialis grammatici strepitu loquacitateq; superabor? quem
 nulla cuiusquam audacia (ut suis se gregalibus inepte uen=
 ditat) quem nullus aduersarij impetus, quem uis nulla con=
 uellit? Ego imperito rudiq; declamatori literarum con=
 tentione cedam? Ego tam imbecilli obtrectatoris petulan=
 tie non animose obſistam? In eam me sententiā, uel quo=
 rundā fortasse preces, uel inimici usq; adeo ignobilis abie=
 ctiq; fastidiū, uel studiorū communū societas adduceret,
 si quam libenter literarū causa, omnia & uolo, & priua=
 tas etiam simultates interdum depono, atq; obltero, tam
 uehementer sibi me parcere ille expeteret. Verum quis
 placate ferre omnino queat intermortuum concionatore
 (memoria enim tenere uos opinor, quam tremula exiliq;
 uoce,

uoce, quām inani latere in nos proxime incurrit) inter= mortuæ concionis actione tam insolenter superbire? tanto fastu inter plebeios, & imperitam Vasconia*e* iuuentutem intumescere? Quousque iniquos de me maleuolosque sermo= nes dissipabit? quousque me clanculum oppugnabit? quo= usque abutetur patientia nostra? quām diu hæc à me impu= ne laturum se sperabit? Iam hic nobis excutiendi erigen= dique; aculei, hic orationis acerbitate opus, hic intendendi nerui, hic quicquid mihi longo labore atque exercitatione aſſida in dicendo quæſitum est, profundere non cessa= dum. Sentiat modo ui præditum, quem ui carere putavit. Necessariò à me sibi responsum arbitretur, qui nos ultrò iniuria laceſſuit, qui nulla nos causa in capitibus iudicium pertraxit, qui nullo probabili argumento in contentio= nem uocauit. Quorsum hæc? quorsum? uobis ut testa= tum principio faciam, hic me inuitum conuictiori conui= tiari, hic me propellere, non inferre iniurias, hic meam me= meorumque existimationem defendere, nō alienam lædere, hic me nomen tueri meum, non cuiusquam famam labefac= stare. Qua in re, si, qui mihi quæ uoluit maledixit, idem ipse à me quæ nolit, audiat, non grauiter patietur, nec me in idem procacitatis uitium incidere ob hanc rem exi= stimabitis, sed mutuam obtrectatori, qui uiam nostræ ira= cundiae suis maledictis patefecit, relatam à me gratiam. Neque uero paruam exigui temporis usuram in hac mea defensione æquissima certe illa atque iustissima à uobis ambitiosius postulabo, qui insectatorem nostrum tam mul= ta tamque absurdæ effutientem, non Latine candidoque ani= mo dicentem, uel sesquihoræ ſpatio exclusum noluistis.

Spem siquidem ingredior, si ad aures uestras aditum habuit, uosq; languentes & audiendi satietate defessos, falsa sua inertiq; oratione utcunq; ad extremum retinuit, uera paucis dicturum, uos me benigne attenteq; audituros. Nam quo uos ille uerborum undiq; collectorum strepitu, & inani sono obtudit, diu mehercule non tenebo, ut pauca paucis exponens, & argumentis breuissime, quoad eius fieri poterit, diligentissimeq; discussis meam uobis defensionem probem, ac in quam me accusator apud uos adducere contendit, inuidia prorsus ipse liberer. Nunc te bone uir, nunc te uoce appello, nunc te oculis requiro, nunc id ex te sciscitor: quæ tibi causa tam petulantis orationis fuit? quæ tibi tot conuictorum cum in me separatim, tum in Gallos omneis communiter occasio? Hominis si coram præsens adest? uultum intueniri, os impudens confpicite, crimen facie agnosceret, frontis uarietate, animi perfidiam fatebitur. Quid ait? hic ne mihi (quandoquidem meam prius causam discuti decreui) quicquam uel iniurijs, uel molesti, à me accepisse obijciet, quod suam uel à nobis uoluntatem alienare, uel leuiter offendere quoquomodo potuerit? Obtestor uos, uiri amplissimi hic mihi fidem uestram non grauatum præstate, hic locuples ueritati testimonium afferte, quam diligenter à me data sit semper nuncq; detur accurate opera, ut non quenquam unum aut uerbis, aut facto ad odium inimice prouocem, sed uel malevolentissimos quosq;, & suapte sponte gratisq; nobis insidiantes, officijs in primis leniam, & mihi omnes amantissime conciliem. Vobis etiam ante oculos ponite consuetudinem illius perpetuam in maledictis congerendis

gerendis, meam tantum in repellendis. Id quod cum ue-
rum non inficiamini, nutuq; & gestu non obscure indica-
tis, sequitur illud, ut coniectura quiuis nullo maiore nego-
tio assequatur, quam iniquo, quam profligato, quam in-
uido deniq; sit animo, qui nulla causa odium inimicitiasq;
suscipiat. Læsum tamen illum oportuisse negaris, qui non
meam famam obteri, sed salutem opprimi euertiq; uoluit?
qui non meæ orationi respondere, sed senatum in me cō-
mouere incendereq; studuit? At quæ isti causa tam cru-
delis in me odij? ut suos omnes in nostram perniciem co-
natus tam flagitiose pararet? ut in me tam atrociter de-
baccharetur? ut me capitalis criminis postularet? ut me
iudicio circunueniri optaret? Quòd de illo cum locus
tempusq; tulit non honorifice prædicarim? at nihil ha-
ctenus pugnaui certe magis, quam dum doctos sermone
meo priuatim publice'ue celebrarem, laude illum aliqua
non inuitus illustrarem. Quòd illius existimationem infâ-
marim? at nihil à me factum est unquam minus. Quid
igitur hominem fronte philosophum, grauitate, ut præse-
fert, non uulgari, etate quoq; affecta & penè decursa, sic
demum à sana mente abduxit, ut maledici nomen subire
maluerit, quam quæstam diurna morum improborum
dissimulatione, ingenij moderationis famam, perpetuo cō-
seruare? facile hic aliquis respondeat: quid? mala mens,
malus animus: qui quam libet dissimulationis integumen-
to, & taciturnitatis impostura comprimatur, emergit ta-
men aliquando obiecta tempore longo pestis, erumpitq;
proterue naturæ uirus. Colligit mehercule recte, quisquis
hæc obtrectatori nostro maledicendi argumentum præ-
buisse

buisse suspicatur. Huic primum mentis prauitas, tanti furoris autor fuit, impulit hunc animi male sani impotentia, ut me Gallosq; oratione perstringeret. Veruntamen quid hunc maxime mouit, ut me unum ex multis sibi laceſſendum proponeret, id si non hoc loco alienum uideatur, meq; raptim nonnulla de me ipso interſerentem audire, uobis non molestum sit, altius certe repetam, et fontes nostræ contentionis aperiam. Ego cum ad eloquentiæ ſtudium (qua uia humiles emergunt, quo multi ſæpe noui homines et honore et gloria floruerunt, quod nos in ampliſſimo gradu dignitatis locare ſolet) totum ipsum me usque à pueris contulerim, et ad ſapientium prudentiūq; imitationem incitatus, ingenio et uirtute illustrari præſtantius duxerim, quam re ulla alia mihi nomen parari, perfectum eft à me industria, ut ab ijs uirtutum fontibus profluxerim ad hominum famam, et tam honesta pulchreq; instituta uitæ ac ſtudiorum meorum ratio, ad mulitorum existimationem paulo latius uestra mediufidius commendatione dimanarit. Peperit meus is labor mihi etiam laudem, qua me cum doctis, quibus licuit, diligenter adiunxi, tum cuius celebritate non omnibus ſim prorsus ignotus. Huius præſidio illuſtrior, cum cauſam non ita dudum in ante diem ſeptimum, Idus Octobres, Vobis magno silentio audientibus, dixiſsem, partim nonnullorum gratulatione popularē, partim multis acerbam, qui ſe à me grauiter læſos fingunt: ecce uobis mihi hic ex omnibus de repente iuſurgit, non tam in dicendo exercitatus, quam conuictiosus orator: iniuiā iam mihi conflat, periculum ſuis ad ſenatum adhortationibus creat, nomen no-

ſtrum

strum eleuat, in me ira cumulatur, furit atrociter, debac-
 chatur impotenter, disrumpitur insolenter, diem mihi
uelut affini rei capitalis dicit, actionem intendit, iudicio
perfundit: illi modo sordemus, eidem modo probamur:
 me modo disertum, mox item infantem politiorisq; hu-
 manitatis & Latinæ facundiæ expertem uocat, atq; omnē
 mihi ingenuarum artium cognitionem adimit: à me mo-
 do ut à potentissimo aduersario non mediocriter timet,
 me rursus ut parum acutum & rudem argumentorum ri-
 det: nunc me in maximis & primis, postea in minimis &
 postremis ponit, ac nullo esse neque in pretio neq; in nu-
 mero putandum magno clamore iurat. Monstrum inau-
 dita mentis uarietate conflatum. At nostra redeat, unde
 digressa est oratio. Causa, quam supra commemorau, à
 me, ut ostensum est, dicta, quanta accessio & nominis &
 famæ nostræ facta sit, ignorat nemo uestrum. Porro pro-
 fessus est ille, quod ad me, quos habet in intimis & fami-
 liaribus, pertulerunt, Doletum bene antea semper, orna-
 teq; dixisse, sed tum primum à se illa oratione superatum.
 Cupiit tamen homo tam uarius, quam recti nunquam con-
 filij, me ipsum, à me, ut prædicabat, superatum, non dicen-
 do superare, sed maledictis frangere. Superari me posse,
 Pinachi, ab eloquentioribus, neque sanè dubitem, neque
 planè doleam. Vnum illud tantum me quidem pungit,
 quod cum unà mecum nulla offensione dicendo certare
 posses, & me etiam contendendo retinere, contumelijs
 agere tibi fuit antiquius. Quod à me forte fuisset æquo
 animo latum (ut procacium maledicta nihil facio) si me
 tantum offendere, non Galliæ laudes, quibus mihi nihil

charius

Pinachi

charius atque iucundius, ore improbo eleuare libuisset.
 Multum te tuosq; qui te in oculis ferebant, qui tanto tibi
 risu & plausu gratulabantur, fefeller opinio. An cum me
 tua oratione subinde compellabas? an cum me tuo more
 lacessebas? non te à me uicissim compellandum, non istud
 me tibi repositurum sperabas? An cum in Galliam tam
 multis uerbis inuehebare? an cum Gallos omni dignitate
 spoliabas? an cum nos iniuriarum patientissimos, stupi-
 dos, tenero animo, demissio, ieumo, angusto, molles, deli-
 catosq; uocitabas, securus nobis delicias faciebas? An me,
 qui Galliæ nomē nō laudandū solum perpetuo, atq; scri-
 ptis posteritati cōmendandū, sed ab omni iniuria & labe,
 pro uirili mea parte defendendū suscepi, sic nullius sensus,
 aut ita animis cadere, frangiq; tua insectatione credebas,
 ut si unquā antea in ullo genere officij, meā patriæ operā
 delatam optarim, nunc illi, cum oppugnatur, non omne
 nauare studium apprime contendam? Incendit me patriæ
 charitas, inflamat me Gallici nominis amor, ut mīhi Gal-
 lisq; adesse, non officio deesse, nunc maxime uelim. In
 quo quād dissimilis sit mea ab illo ratio, quād diuersa
 utriusq; conditio, quād iusta mea causa, quād illius ini-
 qua, uel luce clarius perspiciat, à me qui patriæ parteis
 foueri, qui patriam à me omnium nobilissimam laudari:
 ab illo contra terram alienam prædicari, ciuitatem omni
 laude indignam celebrari, populum ab omni humanitate
 remotum, laudibus efferri audiat. Vanus uana commen-
 dat, quæ nulla officij accusatione pretermitti licebat.
 Ego in laudatione uersor, quam ex humani & diuini
 iuris æquitas à me patriæ præstari postulat. Ego patriam
 ample

amplector, quæ me ipsum genuit: ille ciuitatem deosculatur, ex qua nec genus duxit, nec beneficium accepit unquam ullum. Ego patriæ gratiam refiero. Ego, quæ me fuit, ego, quæ me aluit, patrocinium suscipio. Ille, cui nihil præter habitationis uictusq; commoditatem debet, ridicule Tholosam tuetur. Ego officio seruio, ille supervacanæ loquacitati uacat. Nisi forte, qui barbarem ciuitatem defendit, eo se nomine ipsi deuinctum putet, quod barbarus natus, et ab omni ingenij suauitate alienus Tholosæ nouam hauserit barbariem, haustam seruarit, seruatam protulerit, et barbarum humanioribus obstrepare, Tholosæ nemo ullus improbarit. Istud ipsum est, quod omni alia iusti in me Gallosq; odij et uituperationis causa destitutum nebulonem impulit, ut suæ audaciæ morem in hac re gereret. Non me quidem clam est, hoc porrò de conuiciatore nostro iam ubique ab omnibus iactari, constantiq; fama percrebescere, quod uos simul auditione accepistis: illum, præter animi levitatem, et inanæ gloriæ cupiditatē, uulgari aliqua mercede à suis soli citatu, et cōductu, aut profusa, ut fit, intempestiuaq; commissatione excitatu, ut nō siccus, sed uinoletus, et ad calorem disertus, tantu facinus, nō animo solu conciperet, sed in frequetissimo doctissimoru grauissimoruq; uiroru conuentu, nullo pudore promeret. Induci ista mihi suaderiq; facile paterer, nisi quod à primo cōstitutu uolui, ut quæ obstructatori meo labē fœdiorē impingeret, tacitus penè trāfirē, hic me cōmonefaceret, ut remisse potius et leniter et urbane cū illo ageret, quā seuerē, et grauiter, et prisce. Quod si meo nimis stomacho indulſisse me, aut posthac indulgere cēseat, nihil facile cauer, quin mihi hæc uertatur

crimini, & illū procacitatis suspicione aut cōfestim subleue
 tis, aut omnino liberetis. Nā alterū nō recusabo, alterum
 recte à uobis factū cōfirmabo. Sed cur tamē id cū aduersa
 ria nō expostulē? cur id nō sine reprehēsione doleam? in
 quo omniū causam tueri, in quo statū uestrū penē inclinā
 tem & labantē sustentare conabar, tanquā parte Aquita=
 norum deserta, parte Gallorum defensa, tam acerbe me à
 calumniatore agitari? hanc' ne modestiam uorare sine do
 lore possim? quo labore fructus laudis non minimos ca=pturum
 me sperabam, ob eundem existimationis mee flo=res uelut tetris inuidiae dentibus tam petulanter infringi?
 Quid me turbulentे declamator agere tum putabas? cum
 nos Tholose edictis, Legibus, Senatusconsultis, seuerē
 nimium coērceri, & iniquē ſepe distringi, publica ora=tionē
 querebar? An ita id temporis tuæ aures peregrina=bantur?
 an tanta occaēcabaris amentia? ut me Gallorum
 magis, quam Aquitanorum, quam Britonum, quam Hi=ſpanorum,
 quam tuam ipsius causam defendere, aut exau=dires, aut sentires? Est quisquam qui flagrī dignam tuam
 audaciam mihi non assentiatur, qui paulum modo inurbānum
 iniquumq; ab urbano, & aequo ſecernere didicerit?
 noueritq; que in omnium ſalutem & libertatem tam offi=cioſe & amice, quam luculente & probabiliter uerba
 ante feceram, gratia excipi debuisse, ob que tu odium mihi
 intendis? & negotium ingrate exhibes? Hic autem uo=bis
 Aquitani ſemel hoc à me dictum atque confirmatum
 mūrfice cupiam, ſi aliquando excitata inter nos rixa, ex
 graui rerum perturbatione, uobis odiosius obſtare uifus
 sum, aut ſi mox asperius in uos quicquam ardentius ue
 prolo